

Год издания XIV № 30 (2039) **BOCKPECEHLE** 8 марта 1953 г. Цена 10 коп.

Бессмертное имя великого СТАЛИНА всегда будет жить в сердцах советского народа и всего прогрессивного человечества.

Орган парткема, завкома и заводоуправления Магнитогорского ордена Ленина и ердена Трудового Красного Знамени металлургического комбината имени Сталина.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совместного заседания Пленума Центрального Комитета Коммунистической партии Советского Союза, Совета Министров Союза ССР, Президиума Верховного Совета СССР

Центральный Комитет Коммунистической партии Советского Союза. Совет Министров Союза ССР, Президиум Верховного Совета СССР в это трудное для нашей партии и страны время считают важнейшей задачей партии и правительства — обеспечение бесперебойного и правильного руководства всей жизнью страны, что в свою очередь требует величайшей сплоченности руководства, недопущения какого-либо разброда и паники, с тем, чтобы таким образом безусловно обеспечить успешное проведение в жизнь выработанной нашей партией и правительством политики как во внутренних делах нашей страны, так и в международных делах.

Исходя из этого и в целях недопущения каких-либо перебоев по руководству деятельностью государственных и партийных органов, Центральный Комитет Коммунистической партии Советского Союза, Совет Министров Союза ССР и Президиум Верховного Совета СССР признают необходимым осуществить ряд мероприятий по организации нартийного и государственного руководства.

О ПРЕДСЕДАТЕЛЕ И ПЕРВЫХ ЗАМЕСТИТЕЛЯХ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ COBETA MUHUCTPOB CCCP.

1. Назначить Председателем Совета Министров СССР тов. Маленкова Георгия Максимилиановича.

2. Назначить первыми заместителями Председателя Совета Министров СССР тт. Берия Лаврентия Павловича, Модотова Вячеслава Михайловича, Булганина Николая Александровича, Кагановича Лазаря Моиссевича.

О ПРЕЗИДИУМЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР.

1. Признать необходимым иметь в Совете Министров СССР вместо двух орга-— Президиума и Бюро Президиума, один орган — Президиум Совета Минист-

2. Установить, что в состав Президнума Совета Министров СССР входят — Председатель Совета Министров СССР и первые заместители Председателя Совета Министров СССР.

111 -

О ПРЕДСЕДАТЕЛЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР.

Рекомендовать Председателем Президиума Верховного Совета СССР тов. Ворошилова Климента Ефремовича, освободив от этих обязанностей тов. Шверника Николая Михайловича.

О СЕКРЕТАРЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР.

1. Назначить Секретарем Президиума Верховного Совета СССР тов. Петова Николая Михайловича, освободив его от обязанностей секретаря ЦК КПСС.

2. Нынешнего Секретаря Президиума Верховного Совета СССР тов. Горкина Александра Федоровича назначить заместителем Секретаря Президиума Верховного Совета СССР.

О МИНИСТЕРСТВЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ СССР.

Об'единить Министерство государственной безопасности СССР и Министерство внутренних дел СССР в одно Министерство — Министерство внутренних дел СССР. О МИНИСТРЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ СССР.

Назначить Министром внутренних дел СССР тов. Берия Лаврентия Павловича.

О МИНИСТРЕ И ЗАМЕСТИТЕЛЯХ МИНИСТРА ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ СССР.

1. Назначить тов. Молотова Вячеслава Михайловича Министром иностранных

2. Назначить первыми заместителями Министра иностранных дел СССР тт. Вышинского Андрея Януарьевича и Малика Якова Александровича.

3. Назначить тов. Кузнецова Василия Васильевича заместителем Министра

иностранных дел СССР. 4. Назначить тов. Вышинского Андрея Януарьевича постоянным представите-

лем СССР в ООН.

О ВОЕННОМ МИНИСТРЕ СССР И ПЕРВЫХ ЗАМЕСТИТЕЛЯХ ВОЕННОГО МИНИСТРА.

1. Назначить маршала Советского Союза тов. Булганина Николая Александровича Военным Министром СССР.

2. Назначить первыми заместителями Военного Министра СССР маршала Советского Союза тов. Василевского Александра Михайловича и маршала Советского Союза тов. Жукова Георгия Константиновича.

О МИНИСТЕРСТВЕ ВНУТРЕННЕЙ И ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ.

Об'единить Министерство внешней торговли и Министерство торговли СССР в одмо Министерство-Министерство внутренней и внешней торговли СССР.

> **ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ** КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

О МИНИСТРЕ И ЗАМЕСТИТЕЛЯХ МИНИСТРА ВНУТРЕННЕЙ И ВНЕШНЕЙ торговли ссср.

1. Назначить тов. Микояна Анастаса Ивановича Министром внутренней и внешней торговли СССР.

2. Назначить первым заместителем Министра внутренней и внешней торговли СССР тов. Кабанова Ивана Григорьевича и заместителями Министра тт. Кумыкина Павла Николаевича и Жаворонкова Василия Гавриловича.

О МИНИСТЕРСТВЕ МАШИНОСТРОЕНИЯ.

Об'единить Министерство автомобильной и тракторной промышленности, Министерство машиностроения и приборостроения, Министерство сельскохозяйственного машиностроения и Министерство станкостроения в одно Министерство — Министерство машиностроения.

О МИНИСТРЕ МАШИНОСТРОЕНИЯ.

Назначить тов. Сабурова Максима Захаровича Министром машиностроения, освободив его от обязанностей Председателя Госплана СССР.

О МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТНОГО И ТЯЖЕЛОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ.

Об'единить Министерство транспортного машиностроения, Министерство судостроительной промышленности, Министерство тяжелого машиностроения и Министерство строительного и дорожного машиностроения в одно Министерство -Министерство транспортного и тяжелого машиностроения.

О МИНИСТРЕ ТРАНСПОРТНОГО И ТЯЖЕЛОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ.

Назначить тов. Малышева Вячеслава Александровича Министром транспортного и тяжелого машиностроения. .

О МИНИСТЕРСТВЕ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ И ЭЛЕКТРОПРОМЫШЛЕННОСТИ.

Об'единить Министерство электростанций, Министерство электропромышлениести и Министерство промышленности средств связи в одно Министерство — Министерство электростанций и электропромышленности.

О МИНИСТРЕ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ И ЭЛЕКТРОПРОМЫШЛЕННОСТИ.

Назначить тов. Первухина Михаила Георгиевича Министром электростанций и электропромышленности.

О ПРЕДСЕДАТЕЛЕ ГОСПЛАНА СССР.

Назначить Председателем Госплана СССР тов. Косяченко Григория Петровича.

О ПРЕДСЕДАТЕЛЕ ВСЕСОЮЗНОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО СОВЕТА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СОЮЗОВ.

Рекомендовать тов. Шверника Николая Михайловича Председателем Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов, освободив от этих обязанностей тов. Кузнецова Василия Васильевича.

О ПРЕЗИДИУМЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС И СЕКРЕТАРЯХ ЦК КПСС.

1. Признать необходимым иметь в Центральном Комитете КПСС вместо двух органов ЦК — Президиум и Бюро Президиума, один орган — Президиум Центрального Комитета КПСС, как это определено Уставом партии.

2. В целях большей оперативности в руководстве, определить состав Президи-

ума в количестве 10 членов и 4 кандидатов. 3. Утвердить следующий состав Президиума Центрального Комитета КПСС: Члены Президиума ЦК — тт. Маленков Г. М., Берия Л. П., Молотов В. М., Воропилов К. Е., Хрущев Н. С., Булганин Н. А., Каганович Л. М., Микоян А. И., Са-

буров М. З., Первухин М. Г. Кандидаты в члены Президиума ЦК КПСС — тт. Шверник Н. М., Пономарем-

ко П. К., Мельников Л. Г., Багиров М. Д.

4. Избрать секретарями ЦК КПСС тт. Игнатьева С. Д., Поспелова П. Н., Шаталина Н. Н.

5. Признать необходимым, чтобы тов. Хрущев Н. С. сосредоточился на работе в Пентральном Комитете КПСС и в связи с этим освободить его от обязанностей первого секретаря Московского Комитета КПСС.

6. Утвердить секретаря ЦК КПСС тов. Михайлова Н. А. нервым секретарем

Московского Комитета КПСС.

7. Освободить от обязанностей секретарей ЦК КПСС тт. Пономаренко П. В. и Игнатова Н. Г. в связи с переходом их на руководящую работу в Совете Министров СССР и т. Брежнева Л. И. — в связи с переходом его на работу начальником Политуправления Военно-Морского Министерства.

О СОЗЫВЕ ЧЕТВЕРТОЙ СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР.

Созвать Четвертую сессию Верховного Совета СССР 14 марта 1953 года в г. Москве для рассмотрения решений Совместного заседания Пленума Центрального Комитета КПСС, Совета Министров Союза ССР и Президиума Верховного Совета СССР, поддежащих утверждению Верховным Советом СССР.

COBET MUHUCTPOB СОЮЗА ССР

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО COBETA CCCP